
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S taa tsb lad
van  het K o n in k r ijk  der N ed e rla n d en

Jaargang 1991

436
Besluit van 22 augustus 1991 tot uitvoering van 
de artikelen 475 lid 2 en 476b van het Wetboek 
van Burgerlijke Rechtsvordering (Besluit 
Verklaring derdenbeslag)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 24 april 1991, 
Stafafdeling Wetgeving nieuw Burgerlijk Wetboek, nr. 126496/91/6;

Overwegende dat er behoefte bestaat aan een algemene maatregel 
van bestuur als bedoeld in artikel 475 lid 2 en artikel 476b lid 1 van het 
Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering;

Gelet op de artikelen 475, 476a, 476b, 718 en 720 van het Wetboek 
van Burgerlijke Rechtsvordering;

De Raad van State gehoord (advies van 25 juni 1991, 
nr. W03.91.0224);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 
14 augustus 1991, Stafafdeling Wetgeving nieuw Burgerlijk Wetboek, 
nr. 143742/91/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Het model voor het in artikel 475, tweede lid, van het Wetboek van 
Burgerlijke Rechtsvordering bedoelde formulier, wordt vastgesteld 
overeenkomstig de bij dit besluit behorende bijlage.

Artikel 2

1. De in artikel 476b van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering 
bedoelde verklaring wordt tot de in dat artikel bedoelde deurwaarder of 
advocaat gericht door:

a. overhandiging aan de deurwaarder of advocaat van een ingevuld 
formulier naar het in artikel 1 bedoelde model;

b. een gewone of aangetekende brief, inhoudende een ingevuld 
formulier als bedoeld onder a;

c. een telefax, inhoudende een ingevuld formulier als bedoeld onder a, 
indien in dat formulier het telefaxnummer van de deurwaarder of 
advocaat is opgegeven;

d. elk ander door de deurwaarder of advocaat als verklaring aanvaard 
geschrift.

Staatsblad 1991 436 1



 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

116943F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991

2. In het geval van het eerste lid onder a geeft de deurwaarder of 
advocaat aan de derde terstond een schriftelijk ontvangstbewijs af. In 
andere gevallen zendt de deurwaarder of advocaat de derde onverwijld 
een zodanig bewijs toe.

A rtikel 3

1. Dit besluit kan worden aangehaald als het Besluit Verklaring 
derdenbeslag.

2. Dit besluit treedt met ingang van 1 januari 1992 in werking.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 22 augustus 1991
Beatrix

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de derde september 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 436 2



 

 

 

 

 

 

 

 

Verklaring derdenbeslag

1. Formulier als bedoeld in artikel 475 lid 2 van het W etboek van 
Burgerlijke Rechtsvordering,
o p .......................................................................................................................1 9

betekend door:...........................................................................................
kantooradres:...........................................................................................................
w oonplaats:...............................................................................................................
te lefoonnum m er:......................................................................................................
te le faxnum m er:........................................................................................................

op verzoek van de schuldeiser:..................................................................
wonende te :...............................................................................................................
wiens advocaat is :...................................................................................................
kantooradres:...........................................................................................................
w oonp laa ts:...............................................................................................................
te lefoonnum m er:......................................................................................................
te le faxnum m er:........................................................................................................

ten laste van de schuldenaar:....................................................................
wonende te :...............................................................................................................

betreffende een derdenbeslag:...................................................................
gelegd onder de derde,
N aam :........................... .............................................................................................
adres:..........................................................................................................................
woonplaats o f plaats van vestiging:.....................................................................
zijnde de ondergetekende, die verklaart:
(aankruisen voor zover van toepassing)1

A 0  dat er tussen ondergetekende en de schuldenaar geen enkele 
rechtsverhouding bestaat o f heeft bestaan, uit hoofde waarvan de schul­
denaar op het tijdstip  van het beslag nog iets van de ondergetekende 
had te vorderen, nu te vorderen heeft of nog te vorderen kan krijgen.

B O dat er tussen ondergetekende en de schuldenaar een rechtsver­
houding bestaat of heeft bestaan, uit hoofde waarvan de schuldenaar op 
het tijdstip  van het beslag nog iets van de ondergetekende had te 
vorderen, nu heeft te vorderen of nog te vorderen kan krijgen. Deze 
rechtsverhouding betreft:

0  een dienstverband (arbeidsovereenkomst, ambtenaar), waarbij 
loonbelasting w ordt ingehouden.
(nadere invulling onder 2)

O een sociale of andere periodieke uitkering 
(nadere invulling onder 2)

0  een rekening-courant overeenkomst (bankrekening, spaarrekening 
e.d.)
(nadere invulling onder 3)

O enige andere overeenkomst of anderszins 
(nadere invulling onder 4)

C 0  dat reeds eerder beslag werd gelegd ten laste van de schuldenaar 
(nadere invulling onder 5)

1 N B. Lees eerst de toelichting.

Staatsblad 1991 436 3



 

 

 

 

 

 

2. Bruto-loon/uitkering p e r .................
in te houden belasting en sociale lasten

f

f

verder w ordt ingehouden: 
premie ziektekostenverzekering 
premie pensioenspaarregeling 
ondernemingsspaarregeling voor 
oudedagsverzorging

f
f

f

tezamen f

006beslagvrije voet beloopt volgens de 
aan dit form ulier gehechte tabel

zodat onder het beslag valt f

Het vakantiegeld bedraagt ...% van het jaarloon en w ordt jaarlijks 
uitgekeerd in de m aand ..........................................................................................

Verder heeft de schuldenaar recht op tantième, bonussen zoals 13e 
maand, provisie, overwerkvergoeding o f anderszins, gespecificeerd als 
volgt:

Bijzonderheden:

Voorwaarden:

3. Credit saldi op het tijdstip  van het beslag van lopende rekeningen, 
met de nummers van die rekeningen:

Credit saldi op het tijds tip  van het beslag van andere rekeningen, zoals 
spaarrekeningen en van andere spaarvormen, met de nummers van die 
rekening of andere specificatie:

Bijzonderheden:

Voorwaarden:

Bijlagen:

Staatsblad 1991 436 4



 

 

 

 

 

 

Bijlagen:

4. Tussen o n d e rg e te k e n d e  en de sch u ld e n a a r b e s ta a t(n ) (no g ) de 
vo lg e n d e  re c h ts v e rh o u d in g (e n ):

Aan de sch u ld e n a a r z ijn  de  vo lg e n d e  b ed ra g e n  v e rs c h u ld ig d :

Aan de sch u ld e n a a r z ijn  de vo lg e n d e  zaken o f  re ch te n  v e rs c h u ld ig d :

Aan de sch u ld e n a a r z ijn  de  v o lg e n d e  g e ld s w a a rd ig e  p a p ie ren  o f a ndere  
stukken  v e rs c h u ld ig d :

Bijzonderheden:

Voorwaarden:

Bijlagen:

5. R eeds e e rd e r te n  las te  van de sch u ld e n a a r g e le g d e  bes lag en , w e lke  
nog n ie t z ijn  a fge da a n :

d a tu m  bes lag :

naam  d e u rw a a rd e r: 
ka n to o ra d re s : 
w o o n p la a ts : 
te le fo o n n u m m e r:

sch u ld e ise r: 
w o n e n d e  te :

d ie ns  a dvo ca a t: 
ka n to o ra d re s : 
w o o n p la a ts : 
te le fo o n n u m m e r:

d a tu m  bes lag :

naam  d e u rw a a rd e r: 
ka n to o ra d re s : 
w o o n p la a ts : 
te le fo o n n u m m e r:

sch u ld e ise r: 
w o n e n d e  te :

S ta a tsb la d  1991 4 3 6 5



 

 

 

 

 

 

diens advocaat: 
kantooradres: 
woonplaats: 
telefoonnummer:

datum beslag:

naam deurwaarder: 
kantooradres: 
woonplaats: 
telefoonnummer:

schuldeiser: 
wonende te:

diens advocaat: 
kantooradres: 
woonplaats: 
telefoonnummer:

Bijzonderheden

Bijlagen

6. Deze verklaring is naar waarheid op 19 afgelegd en
overhandigd/verzonden aan:

de onder 1 genoemde advocaat
deurwaarder.

ingeval van ondertekening voor een rechtspersoon of als vertegenwoor­
diger: 
naam: 
voornaam: 
functie:

ondertekening 
(evt. firmastempel)

Staatsblad 1991 436 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

TTooeellicichhtitinngg

U bent op grond van art. 476a van het W etboek van Burgerlijke 
Rechtsvordering verplicht naar waarheid een verklaring af te leggen, 
omtrent hetgeen U aan de schuldenaar verschuldigd bent of voor hem 
onder U hebt. U hebt daarvoor vier weken de tijd , te rekenen vanaf de 
dag van het beslag onder 1 van het form ulier vermeld. De dag waarop 
deze term ijn verstrijkt, moet de verklaring in elk geval zijn gedaan.

Het kan zijn dat de term ijn vanaf een latere dag begint te lopen, bijv. 
omdat de schuldenaar zich tegen het beslag verzet. Zo dit het geval is, 
moet U zich houden aan wat de deurwaarder of advocaat U daarover 
meedeelt.

De verklaring moet worden gericht to t de onder 1 van het form ulier 
genoemde deurwaarder of advocaat. Dit kan gebeuren door overhan­
diging van Uw verklaring, door toezending daarvan bij gewone of aange­
tekende brief, of, als het nummer is opgegeven, per telefax. De 
deurwaarder of advocaat moet U een ontvangstbevestiging geven of 
toezenden. Uw verklaring dient U te stellen op het aan U betekende 
form ulier, maar een andere duidelijke schriftelijke verklaring kan door de 
deurwaarder of advocaat worden toegestaan.

Ook door de schuldenaar op U gepretendeerde, maar door U betwiste 
en door U onzeker geachte vorderingen moeten worden opgegeven.

Onder het hoofd «bijzonderheden» kunt U dan de betwisting en de 
grond daarvan of de reden van de onzekerheid vermelden. Ook kunt U 
daar bijv. opgeven o f U meent een tegenvordering te hebben die voor 
verrekening in aanmerking komt.

Wanneer pandrecht rust op wat de schuldenaar van U te vorderen 
heeft o f op de roerende zaken die U voor hem onder U hebt, dient U ook 
dit te vermelden, met naam en adres van de pandhouder.

Onder het hoofd «voorwaarden» kunt U de bedingen vermelden die 
van belang zijn voor wat de schuldenaar van U te vorderen heeft. Zo is 
mogelijk dat de vordering niet opeisbaar is. U moet dan opgeven 
wanneer zij opeisbaar wordt. Als daarvoor opzegging nodig is, ook de 
wijze van opzegging opgeven.

U moet Uw verklaring zoveel mogelijk met bewijzen staven. 
Toezending van bewijsstukken kunt U vermelden onder het hoofd 
«bijlagen».

T.a.v. de onder 4 gevraagde informatie kunt U kort aangeven welke 
overeenkomst er bestaat, bijv. koop, huurovereenkomst, stallingsover- 
eenkomst, lening.

U moet opgave doen van mogelijk gelegde andere beslagen; u kunt 
copie van het stuk bijvoegen waaruit van het beslag blijk.

U dient Uw verklaring te ondertekenen en van de datum te voorzien. 
Wanneer het beslag is gelegd onder een rechtspersoon moeten de 
naam, de voornaam en de functie van degene die bevoegd is de 
verklaring te ondertekenen worden vermeld. Hetzelfde geldt bij onderte­
kening door een gevolmachtigde, een vennoot van een vennootschap of 
maatschap, of een wettelijke vertegenwoordiger als een ouder of en 
voogd.

B lijft U ondanks Uw verplichtingen in gebreke na vier weken een 
verklaring af te leggen, dan loopt U het risico dat U zelf w ordt gedag-

Staatsblad 1991 436 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vaard en w ellicht veroordeeld to t betaling van het hele bedrag waarvoor 
het beslag is gelegd. Dat zal voor U in elk geval extra kosten 
meebrengen.

Indien beslag is gelegd met het oog op executie (het beslagexploit 
spreekt dan van «executoriaal beslag») moet U aan de deurwaarder 
overeenkomstig diens aanwijzingen voldoen of afgeven wat U volgens 
Uw verklaring verschuldigd bent of onder U hebt. Indien beslag is gelegd 
met het oog op behoud van de rechten van de beslaglegger (het beslag­
exploit spreekt dan van «conservatoir beslag») moet U een en ander 
onder U houden to tdat vier weken zijn verstreken, nadat U een rechter­
lijke uitspraak of daarmee overeenkomend stuk is betekend en moet U 
verder overeenkomstig de aanwijzingen van de deurwaarder handelen.

Bijlage behorende bij het koninklijk besluit van 22 augustus 1991, 
Stb. 436

Mij bekend,

De M inister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 436 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

B ij d e  W e t  v a n  7 m e i 1 9 8 6 , S tb . 2 9 5 , h o u d e n d e  h e t e e rs te  g e d e e lte  
v a n  d e  In v o e r in g s w e t B o e k e n  3 , 5 en  6  N B W , g e w ijz ig d  b ij w e t  v a n  2 
a p r il 1 9 9 1 , S tb . 1 9 9 , is e e n  n ie u w e  re g e lin g  b e tre f fe n d e  h e t  b e s la g  

o n d e r  d e rd e n  o p g e n o m e n . D e  v e rk la r in g s p ro c e d u re  va n  h e t h u id ig e  re c h t  
(a r t ik e l 7 4 1  e .v . Rv) is d a a rb ij  v e rv a n g e n  d o o r  e e n  v e rp lic h t in g  v a n  d e  
d e rd e  t o t  h e t  a f le g g e n  v a n  e e n  b u ite n g e re c h te l i jk e  v e rk la r in g  o v e re e n ­

k o m s t ig  h e tg e e n  d a a ro m tre n t  is  b e p a a ld  in  d e  n ie u w e  a r t ik e le n  4 7 5  lid  2, 
4 7 6 a  lid  2  en 4 7 6 b ,  a lle  b e tr e f fe n d e  e x e c u to r ia a l b e s la g . D e re g e lin g  is 
b li jk e n s  h e t  n ie u w e  a r t ik e l 7 2 0  in g e v a l v a n  c o n s e rv a to ir  b e s la g  v a n  

o v e re e n k o m s t ig e  to e p a s s in g .
In  d e  a r t ik e le n  4 7 5  lid  2 en  4 7 6 b  lid  1 z ijn  h e t  m o d e l v a n  h e t  fo r m u lie r  

w a a ro p  d e  v e rk la r in g  in b e g in s e l m o e t w o rd e n  a fg e le g d ,  en  d e  w ijz e  
w a a ro p  d e  v e rk la r in g  t o t  d e  v o o r  d e  b e s la g le g g e r  o p tre d e n d e  

d e u rw a a rd e r  o f  a d v o c a a t m o e t  w o rd e n  g e r ic h t ,  te r  u itw e rk in g  a an  e e n  
a lg e m e n e  m a a tre g e l va n  b e s tu u r  o v e rg e la te n . H e t o n d e rh a v ig e  b e s lu it  

s t re k t  e r to e  d e z e  t o t  s ta n d  te  b re n g e n .

Artikel 7

H e t in d e  b ij la g e  o p g e n o m e n  m o d e l- fo r m u lie r  d ie n t  in g e v o lg e  a r t ik e l 
4 7 5  lid  2 in  tw e e v o u d  a an  d e  d e rd e  o n d e r  w ie  h e t  b e s la g  w o r d t  g e le g d  
te  w o rd e n  u itg e re ik t .  D e b e d o e lin g  is d a t  d e  d e rd e  in b e g in s e l d it  

fo r m u lie r  b e z ig t  o m  z ijn  v e rk la r in g  te  fo rm u le re n .  M e t b e h u lp  v a n  v e r te ­
g e n w o o rd ig e rs  aan  d e  K o n in k lijk e  V e re n ig in g  v o o r  G e re c h ts d e u rw a a rd e rs  

en  v a n  d e  N e d e r la n d s e  O rd e  v a n  A d v o c a te n  is h e t a ld u s  in g e r ic h t  d a t  h e t 
te v e n s  kan  fu n g e re n  a ls  h u lp m id d e l o m  a an  d e  d e rd e  -  d ie  o p  d it  te r re in  
n ie t n o o d z a k e lijk  d e s k u n d ig  is -  d u id e l i jk  te  m a k e n  w a t  te r  za ke  v a n  d e ze  
b u ite n g e re c h te li jk e  v e rk la r in g  v a n  h e m  w o r d t  v e r la n g d . Z o n o d ig  za l d e  

d e u rw a a rd e r  d a a rb ij n a d e re  u it le g  k u n n e n  g e v e n . Er is e v e n w e l n a a r 
g e s tre e fd  h e t fo r m u lie r  z e lf  re e d s  z o v e e l m o g e li jk  o p  d e  b e h o e fte n  va n  

e e n  m in d e r  te r  za ke  k u n d ig e  d e rd e  a f te  s te m m e n .
D e in h o u d  v a n  h e t fo r m u lie r  m e t d e  d a a rb ij  b e h o re n d e  to e l ic h t in g  

s p re e k t v o o r  z ic h . D e a a n h e f za l d o o r  d e  b e s la g le g g e n d e  d e u rw a a rd e r  
in g e v u ld  d ie n e n  te  w o rd e n . D a a rin  is n ie t o o k  re k e n in g  g e h o u d e n  m e t d e  

m o g e li jk h e id  va n  b e s la g  o p  b ijz o n d e re  v o rd e r in g e n  a ls b e d o e ld  in  a r t ik e l 
4 7 5 a  lid  4 , nu  d e ze  in h e t b e s la g e x p lo it  u itd r u k k e l i jk  d ie n e n  te  w o rd e n  

o m s c h re v e n  en  e e n  v e rk la r in g  te  d ie r  za ke  o n d e r  4  v a n  h e t  fo r m u lie r  kan  
g e s c h ie d e n .

E n ig e  to e l ic h t in g  e is t  n o g  p u n t  3  va n  h e t  fo r m u lie r  d a t  is a fg e s te m d  o p  

h e t g e v a l v a n  b e s la g  o n d e r  e e n  b a n k . D e b a n k  za l in  h e t a lg e m e e n  m e t 

d e  d a a r  v e r la n g d e  s u m m ie re  g e g e v e n s  k u n n e n  v o ls ta a n . A ld u s  w o r d t  
te v e n s  te g e m o e t  g e k o m e n  a a n  d e  m o e il i jk h e id  d a t  d e  o p g a v e  in b e g in s e l 
n e e rk o m t o p  e e n  d o o rb re k in g  v a n  h e t b a n k g e h e im , w a a ra a n  o o k  
a s p e k te n  v a n  p r iv a c y  v e rb o n d e n  k u n n e n  z ijn , k ra c h te n s  e e n  d a a r to e  

s tre k k e n d  w e ts v o o rs c h r i f t .  M e t  n a m e  b ij c o n s e rv a to ir  b e s la g  is  va n  
b e la n g  d a t  d i t  w e ts v o o rs c h r i f t  n ie t kan  w o rd e n  m is b ru ik t .  D e b a n k  d ie n t  

d a a ro m  b ij d e  o p g a v e  v a n  v e rd e re  b ijz o n d e rh e d e n  e e n  z e k e re  v r ijh e id  te  
h e b b e n , m its  m a a r  v o ld o e n d e  g e g e v e n s  w o rd e n  v e rs c h a f t  o m  d e  b e s la g ­
le g g e r  in s ta a t  te  s te lle n  te  b e o o rd e le n  in h o e v e r re  h e t b e s la g  d o e l h e e f t  

g e t r o f fe n  e n  v a n  w e lk  v e rh a a ls o b je c t  kan  w o rd e n  u itg e g a a n  b ij d e  v ra a g  
o f  h e t z in  h e e f t  d e  p ro c e d u re  in  d e  h o o fd z a a k  d o o r  te  z e tte n .

V o o r  h e t  o v e r ig e  is g e z o rg d  d a t  a lle  v o lg e n s  a r t ik e l 4 7 6 a  lid  2 Rv. 
v e re is te  g e g e v e n s  o p  o v e rz ic h te li jk e  w ijz e  in g e v u ld  k u n n e n  w o rd e n .

S ta a ts b la d  1 99 1 4 3 6 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 2

De wijze waarop de verklaring to t de deurwaarder of de advocaat die 
voor de beslaglegger optreedt, moet worden gericht, w ordt in d it artikel 
nader uitgewerkt. In beginsel w ordt een gebruikmaking van het form ulier 
verlangd. Onder d is echter een bepaling opgenomen waardoor niet 
iedere mogelijkheid van een afdoende verklaring in andere vorm is uitge­
sloten.

Dit is in de eerste plaats van belang omdat in een eenvoudig geval bijv. 
een enkele brief van de bank onder welke beslag is gelegd, voldoende 
kan zijn, bijv. wanneer alleen een girorekening en het daarop op de dag 
van het beslag openstaande saldo opgegeven behoeven te worden onder 
mededeling dat geen andere beslagen zijn gelegd, en geen verpanding 
heeft plaats gevonden. Verder moet rekening worden gehouden met het 
geval dat het form ulier te kort schiet, omdat de verklaring geheel of ten 
dele te gecompliceerd uitvalt om daarin geheel te verwerken. Een afzon­
derlijk geschrift, eventueel bij wijze van aanvulling moet dan voldoende 
kunnen zijn.

Artikel 3

Eenvoudigheidshalve is een citeertitel opgenomen.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 436 10


	stb-1991-436

